

Số: /KH- UBND

Phường Chũ, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và theo dõi diễn biến rừng phường, giai đoạn 2026-2030

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ các nghị định của Chính phủ: số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; số 58/NĐ-CP ngày 24/5/2024 về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

Để chủ động ứng phó với nguy cơ cháy rừng và thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn phường, UBND phường ban hành Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) và theo dõi diễn biến rừng, giai đoạn 2026-2030, gồm những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đối với công tác PCCCR: Nhằm nâng cao năng lực PCCCR trên địa bàn phường thể hiện trên các mặt: chỉ đạo, chỉ huy, năng lực trình độ chuyên môn; nhận thức và kiến thức của cộng đồng, chính quyền địa phương; trang thiết bị, dụng cụ chữa cháy được đầu tư và bố trí hợp lý... tăng cường công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể của địa phương, giữa các lực lượng chữa cháy rừng góp phần thực hiện có hiệu quả công tác PCCCR. Hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra góp phần phát triển bền vững kinh tế, xã hội, môi trường trên địa bàn.

- Đối với công tác theo dõi diễn biến rừng: Nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động và hiệu quả trong tổ chức thực hiện các nội dung của công tác theo dõi diễn biến rừng; đồng thời xác định rõ nội dung công việc, thời gian, tiến độ thực hiện, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố và chủ rừng để phối hợp và tổ chức thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác PCCCR: phải xác định rõ PCCCR là trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân, trong đó trách nhiệm hàng đầu thuộc cấp ủy, chính quyền địa

phương và chủ rừng; là nhiệm vụ thường xuyên cần tập trung chỉ đạo thực hiện, lấy phương châm phòng là chính, phát hiện kịp thời, xử lý kiên quyết, nghiêm minh theo đúng quy định của pháp luật. Đảm bảo thống nhất trong chỉ đạo, điều hành một cách khẩn trương, kịp thời trước các tình huống cháy rừng xảy ra trên địa bàn. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị để kịp thời hỗ trợ, xử lý các tình huống cháy rừng xảy ra trên địa bàn. Lực lượng Kiểm lâm với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, có trách nhiệm tham mưu cho UBND phường thực hiện tốt công tác PCCCR trên địa bàn quản lý theo quy định của pháp luật; tăng cường kiểm tra, xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân vi phạm về PCCCR.

- Công tác theo dõi diễn biến rừng: phải được thực hiện thường xuyên, liên tục hàng tháng, quý, năm; mọi thay đổi về trạng thái rừng và đất lâm nghiệp phải được theo dõi, cập nhật, báo cáo và tổng hợp đầy đủ, kịp thời từ các tổ dân phố trên địa bàn. Dữ liệu diễn biến rừng phải phản ánh đúng tiến độ, chất lượng thực hiện các chỉ tiêu sự nghiệp lâm nghiệp trên địa bàn; số liệu thay đổi, biến động phải được cập nhật đầy đủ, chính xác, đúng nguyên nhân biến động trên hệ thống phần mềm theo dõi FRMS do Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm ban hành; đảm bảo thời gian công bố hiện trạng rừng cấp xã theo đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Công tác PCCCR**

#### ***1.1. Công tác thông tin, dự báo, cảnh báo cháy rừng***

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công thường xuyên cập nhật thông tin cảnh báo, thông báo cấp dự báo cháy rừng hàng ngày tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh đến các tổ dân phố và các chủ rừng, người dân, nhất là người dân sinh sống ở gần rừng, ven rừng, người dân có hoạt động sản xuất kinh doanh nghề rừng biết chủ động thực hiện các biện pháp PCCCR. Nghiêm cấm người dân đốt dọn thực bì, dùng lửa ở trong rừng khi cấp dự báo cháy rừng đang ở cấp IV (*cấp nguy hiểm*), cấp V (*cấp cực kỳ nguy hiểm*). Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng. Đồng thời tạm dừng việc người dân ra, vào rừng (kể cả hoạt động tham quan du lịch trong rừng), khai thác rừng trồng trong thời kỳ cao điểm về cháy rừng, nhằm làm giảm nguy cơ cháy rừng xảy ra trong thời gian tới.

- Vào những ngày nắng nóng cao điểm và thời tiết hanh, khô, cán bộ chuyên môn phụ trách lĩnh vực Lâm nghiệp cùng Tổ bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng phường phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn, các Ban quản lý TDP có rừng trên địa bàn tổ chức tuần tra, canh gác để phát hiện sớm điểm cháy và huy động lực lượng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra.

- Chủ rừng có trách nhiệm thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng; chủ động ứng dụng khoa học công nghệ, sử dụng phương tiện, thiết bị để theo dõi, phát hiện sớm cháy rừng; kịp thời cung cấp thông tin khi phát hiện cháy; tổ chức lực lượng chữa cháy tại chỗ; trực chòi canh (nếu có) và kiểm soát chặt chẽ người ra, vào rừng.

## **1.2. Tuyên truyền về công tác bảo vệ rừng và PCCCR**

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật về công tác PCCCR tới các phòng, ban, ngành của phường, các chủ rừng là cá nhân, tổ chức, hộ gia đình và Nhân dân trên địa bàn phường nhằm nâng cao ý thức trong công tác PCCCR.

- Nội dung tuyên truyền chủ yếu liên quan đến các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về PCCCR theo Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành; trách nhiệm của các ngành, các cấp, đơn vị, chủ rừng và người dân trong công tác PCCCR; tác hại, tính chất nguy hiểm của cháy rừng; nguyên nhân gây cháy rừng và các giải pháp phòng ngừa; biện pháp xử lý các tình huống cháy rừng, công tác tự kiểm tra an toàn PCCCR đối với các chủ rừng; hướng dẫn sử dụng lửa an toàn trong sản xuất và sinh hoạt, nhất là trong thời kỳ cao điểm cháy rừng; thông tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng; hướng dẫn phát hiện sớm điểm cháy rừng và báo tin khi xảy ra cháy; quy trình xử lý khi có cháy rừng xảy ra; tổ chức thực tập phương án chữa cháy rừng, cứu nạn cứu hộ; kỹ năng sử dụng phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng...

- Hình thức tuyên truyền: Xây dựng tin, bài về bảo vệ rừng và PCCCR để phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng; các nhóm Zalo; Cổng thông tin điện tử của phường; cấp phát tờ rơi, áp phích tuyên truyền về bảo vệ rừng và PCCCR; tổ chức hội nghị, tập huấn tuyên truyền về công tác PCCCR; thông qua các cuộc họp sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể hàng tháng tại các tổ dân phố.

## **1.3. Tập huấn, huấn luyện, thực tập, diễn tập PCCCR**

### **1.3.1. Tập huấn kiến thức PCCCR cấp phường**

- Đối tượng: Tổ Bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng phường; tổ đội xung kích của phường; các tổ bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng của các TDP; chủ rừng là cá nhân, tổ chức hộ gia đình trên địa bàn phường.

- Nội dung: Phổ biến kiến thức cơ bản về PCCCR; kỹ thuật, chiến thuật chữa cháy; biện pháp an toàn; nguyên nhân và tác hại của cháy rừng; quyền lợi và trách nhiệm của chủ rừng....

### **1.3.2. Huấn luyện, sử dụng trang thiết bị, dụng cụ PCCCR**

- Đối tượng: Tổ Bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng phường; tổ đội xung kích của phường; các tổ bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng của các TDP; chủ rừng là cá nhân, tổ chức hộ gia đình trên địa bàn phường.

- Mục tiêu: Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng, bảo quản trang thiết bị, dụng cụ PCCCR; hướng dẫn thực hành, vận hành đúng quy trình kỹ thuật; thực hiện chế độ bảo dưỡng, bảo trì, sắp xếp khoa học, thuận tiện, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.

### **1.3.3. Thực tập, diễn tập chữa cháy rừng**

- Đối tượng: Cấp ủy, chính quyền địa phương; các phòng ban; lực lượng Công an phường; Lực lượng Quân sự phường; Tổ Bảo vệ rừng và phòng cháy

chữa cháy rừng phường; Tổ Bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng các TDP; chủ rừng là cá nhân, tổ chức hộ gia đình trên địa bàn phường.

- Mục tiêu: Nâng cao ý thức, trách nhiệm, năng lực tổ chức, huy động lực lượng, phương pháp chỉ huy, các biện pháp kỹ thuật và khả năng phối hợp giữa các lực lượng trên địa bàn trong công tác chữa cháy rừng; từng bước hoàn thiện phương pháp, biện pháp PCCCR; kịp thời chữa cháy, dập tắt nhanh các vụ cháy rừng, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra; thông qua thực tập, diễn tập, rút ra bài học kinh nghiệm, khắc phục hạn chế, tồn tại trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo để không ngừng nâng cao hiệu quả PCCCR trên địa bàn.

#### ***1.4. Mua sắm dụng cụ, bảo hộ lao động PCCCR***

- Việc mua sắm máy móc, phương tiện, dụng cụ và bảo hộ lao động PCCCR phục vụ cho công tác chữa cháy rừng khi có tình huống cháy rừng xảy ra phải dựa trên tinh thần thực sự cần thiết và phù hợp với ngân sách hiện có; tránh mua sắm lãng phí không cần thiết. Việc cấp phát máy móc, phương tiện, dụng cụ và bảo hộ lao động PCCCR cho các lực lượng tham gia chữa cháy rừng phải thật hiệu quả.

- Các dụng cụ PCCCR phải được bố trí, cất giữ tại cơ sở để có thể huy động, sử dụng ngay khi có cháy rừng xảy ra; đồng thời phải được quản lý chặt chẽ, bảo quản gọn gàng, thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng nhằm đảm bảo hoạt động tốt, phục vụ kịp thời, hiệu quả cho công tác chữa cháy rừng; góp phần hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

#### ***1.5. Thực hiện chế độ, chính sách đối với người tham gia PCCCR***

- Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách theo đúng quy định pháp luật cho các lực lượng tham gia PCCCR là nguồn động viên to lớn, giúp các lực lượng chủ động, tích cực tham gia chữa cháy rừng cũng như phục vụ công tác PCCCR tại địa phương.

- Việc thực hiện chế độ, chính sách phải đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng quy định và kịp thời để động viên, khuyến khích lực lượng tham gia PCCCR hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra.

#### ***1.6. Chi hoạt động Ban Chỉ huy PCCCR cấp phường***

- Đầu mùa khô hàng năm, UBND phường chỉ đạo Phòng kinh tế phối hợp cùng Kiểm lâm phụ trách địa bàn tham mưu UBND cấp xã củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy PCCCR cấp xã (BCH phường). Thành phần BCH phường gồm: Lãnh đạo UBND phường làm Trưởng ban; Trưởng Ban Chỉ huy quân sự và Trưởng Công an phường làm Phó ban; Kiểm lâm địa bàn, Lãnh đạo các phòng, ban, các tổ chức chính trị, xã hội, tổ trưởng các TDP làm thành viên.

- BCH PCCCR phường có trách nhiệm triển khai, thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được phân công theo Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của BCH phường. Ngân sách phường bố trí kinh phí để duy trì hoạt động Ban chỉ huy PCCCR phường.

### **1.7. Chi hợp đồng lao động PCCCR phường**

Cán bộ hợp đồng lao động PCCCR phường có trách nhiệm tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm tra tập trung các vùng trọng điểm có tiềm ẩn, nguy cơ về cháy rừng; tích cực phối hợp với Tổ bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng phường, lực lượng Kiểm lâm, các chủ rừng trên địa bàn phường để kịp thời phát hiện ngăn chặn khi có cháy rừng xảy ra. Thường xuyên thực hiện tuyên truyền hướng dẫn các chủ rừng là cá nhân, tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn phường thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

## **2. Công tác theo dõi diễn biến rừng**

### **2.1. Nhiệm vụ công tác theo dõi diễn biến rừng**

#### **2.1.1. Theo dõi diễn biến diện tích theo trạng thái rừng**

- Theo dõi diễn biến diện tích rừng: Rừng tự nhiên và rừng trồng; rừng trên núi đất, rừng trên núi đá; rừng gỗ, rừng tre nứa, rừng hỗn giao gỗ và tre nứa.

- Theo dõi diễn biến diện tích chưa có rừng: Diện tích có cây tái sinh đang trong giai đoạn khoanh nuôi, phục hồi để thành rừng; diện tích đã trồng cây rừng nhưng chưa đạt các tiêu chí thành rừng; diện tích khác đang được sử dụng để bảo vệ và phát triển rừng.

#### **2.1.2. Theo dõi diễn biến diện tích theo chủ quản lý rừng**

Theo dõi diễn biến diện tích rừng của các chủ rừng quy định tại Điều 8 Luật Lâm nghiệp; theo dõi diễn biến diện tích rừng do UBND cấp xã quản lý.

#### **2.1.3. Theo dõi diễn biến diện tích theo mục đích sử dụng rừng**

Theo dõi diễn biến rừng đặc dụng, bao gồm: Khu dự trữ thiên nhiên, khu bảo vệ cảnh quan; theo dõi diễn biến rừng phòng hộ, bao gồm: rừng phòng hộ đầu nguồn, rừng bảo vệ nguồn nước của cộng đồng dân cư; theo dõi diễn biến rừng sản xuất.

#### **2.1.4. Theo dõi diễn biến diện tích rừng theo các nguyên nhân**

- Tăng diện tích rừng: trồng rừng; rừng trồng đủ tiêu chí thành rừng; khoanh nuôi tái sinh đủ tiêu chí thành rừng; các nguyên nhân khác.

- Giảm diện tích rừng: khai thác rừng; khai thác rừng trái phép; cháy rừng; phá rừng trái pháp luật; chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; các nguyên nhân khác (sâu, bệnh hại rừng, lốc xoáy, hạn hán, lũ lụt, sạt lở, ...).

## **2.2. Quy trình thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng**

### **2.2.1. Thu thập thông tin biến động về rừng**

Từ ngày 01 đến ngày 20 hàng tháng: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ động liên hệ với các tổ trưởng tổ dân phố có rừng và phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tiến hành thu thập thông tin biến động về rừng; xác định thời điểm có biến động theo các nguyên nhân trên địa bàn quản lý bao gồm:

- + Theo dõi diễn biến diện tích theo trạng thái rừng;
- + Theo dõi diễn biến diện tích theo chủ rừng;

- + Theo dõi diễn biến diện tích theo mục đích sử dụng rừng;
- + Theo dõi diễn biến diện tích theo các nguyên nhân (trồng rừng, chăm sóc rừng, khai thác rừng, cháy rừng, phá rừng trái pháp luật.....).

- Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày có biến động về diện tích rừng, chủ rừng phải báo với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thông qua tổ trưởng TDP để tổng hợp; sau đó Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn đi kiểm tra, xác minh thông tin biến động về rừng do các chủ rừng trên địa bàn quản lý báo cáo.

- Hàng tháng trước ngày 20 Kiểm lâm phụ trách địa bàn báo cáo kết quả thu thập thông tin biến động về rừng và xác định thời điểm có biến động theo các nguyên nhân; gửi báo cáo kết quả về Hạt Kiểm lâm liên phường, xã Chũ - Lục Ngạn theo Mẫu biểu số 01, phụ lục IV Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT hoặc Phiếu mô tả.

#### 2.2.2. Thời điểm xác định có biến động về rừng theo các nguyên nhân

Có biên bản nghiệm thu kết quả trồng rừng hoặc sau khi kết thúc thời vụ trồng rừng, kết quả khoanh nuôi tái sinh thành rừng; hoặc sau 03 năm kể từ ngày có biên bản nghiệm thu kết quả trồng rừng hoặc sau khi kết thúc thời vụ trồng rừng năm thứ nhất đối với nguyên nhân tăng diện tích rừng do rừng trồng đủ tiêu chí thành rừng; hoặc thời điểm kết thúc việc khai thác chính rừng trồng đối với nguyên nhân giảm rừng do khai thác rừng; hoặc biên bản kiểm tra xác định diện tích rừng bị thiệt hại của cơ quan có thẩm quyền đối với các nguyên nhân giảm rừng do khai thác rừng trái phép hoặc cháy rừng hoặc phá rừng trái pháp luật; hoặc biên bản nghiệm thu hoàn thành khai thác tận dụng gỗ và lâm sản của cấp có thẩm quyền đối với nguyên nhân giảm rừng do chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; hoặc các văn bản hoặc biên bản được cơ quan có thẩm quyền lập đối với các nguyên nhân tăng rừng hoặc giảm rừng khác.

#### 2.2.3. Phê duyệt và công bố kết quả theo dõi diễn biến rừng

- Hồ sơ phê duyệt kết quả, gồm: Tờ trình phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng; biểu kết quả tổng hợp; báo cáo đánh giá tình hình diễn biến rừng, phân tích nguyên nhân tăng, giảm diện tích rừng, diện tích chưa thành rừng trong kỳ và so với cùng kỳ năm trước; cơ sở dữ liệu theo dõi diễn biến rừng, gồm: bản đồ hiện trạng rừng (*dạng số hoặc dạng giấy*) và thông tin thuộc tính bản đồ (*dạng số*).

- Phòng Kinh tế phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn lập hồ sơ phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng, trình UBND cấp xã quyết định công bố hiện trạng rừng, báo cáo Chi cục Kiểm lâm cấp tỉnh trước ngày 31 tháng 01 năm sau.

### III. NHU CẦU KINH PHÍ VÀ NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

**1. Tổng kinh phí đầu tư cho giai đoạn 2026 - 2030:** 795,00 triệu đồng (Bảy trăm chín mươi năm triệu đồng), trong đó: kinh phí công tác PCCCR: 795,00 triệu đồng (Bảy trăm chín mươi năm triệu đồng).

**2. Nguồn vốn thực hiện:** Ngân sách tỉnh hỗ trợ.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác PCCCR và theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn.

- Tham mưu UBND phường quản lý Nhà nước về công tác PCCCR và theo dõi diễn biến rừng; tổ chức thực hiện kế hoạch, xây dựng dự toán kinh phí trình UBND phường xem xét, bố trí để thực hiện kế hoạch; quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí đầu tư của kế hoạch này theo đúng quy định hiện hành.

- Tăng cường phối hợp với các phòng, đơn vị, ngành liên quan và ban quản lý TDP có rừng tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ, giải pháp PCCCR và theo dõi diễn biến rừng, cụ thể: Công tác thông tin, dự báo, cảnh báo cháy rừng; tuyên truyền về công tác bảo vệ rừng và PCCCR; xây dựng, duy trì các công trình PCCCR; mua sắm, duy tu, sửa chữa, bảo dưỡng các trang thiết bị, dụng cụ, bảo hộ lao động PCCCR; thực hiện chế độ, chính sách đối với người tham gia PCCCR và hoạt động Ban Chỉ huy PCCCR phường; công tác theo dõi diễn biến rừng và phòng trừ sâu bệnh hại rừng trên địa bàn.

### **2. Công an phường**

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với lực lượng Tổ bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng phường, Cán bộ hợp đồng PCCCR, Kiểm lâm phụ trách địa bàn, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Tổ bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng các TDP sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện để hỗ trợ trong việc chữa cháy rừng; phối hợp điều tra xác định nguyên nhân, đối tượng vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật.

### **3. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ tích cực tham gia công tác PCCCR; chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng cứu kịp thời các tình huống cháy rừng xảy ra. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Công an - Quân sự - Kiểm lâm, các đơn vị Quân đội đứng chân trên địa bàn phường trong công tác bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng.

### **4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

Tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền về công tác bảo vệ rừng và PCCCR trên hệ thống Đài truyền thanh; kịp thời thông tin cảnh báo cấp dự báo cháy rừng xuống các TDP, chủ rừng và Nhân dân biết để chủ động phòng ngừa.

### **5. Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường**

Chỉ đạo các tổ chức hội trực thuộc tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các hoạt động PCCCR; giám sát việc thực hiện nhiệm vụ PCCCR tại địa phương; kịp thời biểu dương “người tốt, việc tốt” trong công tác PCCCR.

### **6. Tổ bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng TDP**

Theo chức năng nhiệm vụ và phạm vi quản lý có trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của TDP trong công tác PCCCR và theo dõi diễn biến rừng theo quy định

của Luật Lâm nghiệp năm 2017, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP, Nghị định số 131/2025/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

### **7. Các chủ rừng trên địa bàn**

- Các các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, ... được Nhà nước giao, cho thuê rừng có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của chủ rừng về công tác PCCCR và theo dõi diễn biến rừng theo quy định tại Luật Lâm nghiệp năm 2017, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

- Hàng năm, phải chủ động xây dựng phương án PCCCR để tổ chức thực hiện; tự đảm bảo kinh phí đầu tư cho hoạt động PCCCR; tổ chức tốt lực lượng, phương tiện cho công tác PCCCR trên diện tích được Nhà nước giao, cho thuê.

- Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR về UBND phường và cơ quan Kiểm lâm sở tại theo quy định.

- Thực hiện báo cáo biến động về rừng theo đúng quy định tại điểm a, khoản 4, Điều 19 của Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm.

Trên đây là Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng và theo dõi diễn biến rừng phường Chũ giai đoạn 2026-2030. Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Bắc Ninh (B/c);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (B/c);
- Chi cục Kiểm lâm (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Các cơ quan, đơn vị: Phòng KTHTĐT, VH-XH, Trung tâm CƯĐVSNC;
- Công an, BCH Quân sự phường, KL địa bàn;
- BQL các TDP có rừng;
- Các chủ rừng;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mạc Anh Tuấn**

**BIỂU TỔNG HỢP KINH PHÍ ĐẦU TƯ CHO CÔNG TÁC PCCCR GIAI ĐOẠN 2026 - 2030**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /03/2026 của UBND phường Chũ)

STT	Tổng hợp hạng mục đầu tư cho công tác PCCCR	Tổng kinh phí (triệu đồng)	Phân kỳ đầu tư					Ghi chú
			2026	2027	2028	2029	2030	
1	Mua sắm dụng cụ, vật tư, bảo hộ lao động phục vụ PCCCR	150,0	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	
2	Chế độ chính sách đối với người tham gia PCCCR, Tổ đội PCCCR	185,0	37,0	37,0	37,0	37,0	37,0	
-	<i>Chi bồi dưỡng cho người tham gia chữa cháy rừng</i>	<i>125,0</i>	<i>25,0</i>	<i>25,0</i>	<i>25,0</i>	<i>25,0</i>	<i>25,0</i>	
-	<i>Chi xăng dầu tuần tra, kiểm tra công tác BVR &amp; PCCCR</i>	<i>60,0</i>	<i>12,0</i>	<i>12,0</i>	<i>12,0</i>	<i>12,0</i>	<i>12,0</i>	
3	Chi hoạt động cho Ban chỉ huy PCCCR xã	150,0	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0	
4	Chi hợp đồng cán bộ PCCCR	210,0	42,0	42,0	42,0	42,0	42,0	
5	Chi hội nghị tổng kết công tác BVR&PCCCR	100,0	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	
	<b>Tổng cộng:</b>	<b>795,0</b>	<b>159,0</b>	<b>159,0</b>	<b>159,0</b>	<b>159,0</b>	<b>159,0</b>	

